
 

 

COMUNE DI VALCHIUSA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

N. 18 
 

 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI GESTIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021           
 

 
L’anno duemiladiciannove, addì trentuno, del mese di luglio, alle ore ventuno e minuti zero, 
nella sala delle adunanze consiliari , convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta 
PUBBLICA di PRIMA convocazione nelle persone dei Signori:  
 
 
Cognome  Nome Carica  Pr. As. 
    
GAIDO Giuseppe Presidente X       
ZENERINO Guido Vice Sindaco X       
VERCELLIO Maurilio Consigliere X       
DI GIOVANNI Matteo Consigliere X       
ROCCA Giuseppe Rosario Consigliere X       
TONINO Cristina Consigliere X       
DAVID Carlo Consigliere X       
PISTONO Daniela Consigliere X       
MARUBINI Mario Consigliere X       
RINALDI Luca Consigliere X       
SANFILIPPO Salvatore Consigliere X       

 Totale 11 0 
 
Assume la presidenza il Signor GAIDO Giuseppe - Sindaco 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. CELLOCCO Corrado 
 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 COPIA 



DELIBERAZIONE N. 18/2019  DEL  31/07/2019 
 
Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI GESTIONE D EL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019-2021           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  

− con decreto del Commissario prefettizio n 31 del 29.03.2019 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2019-2021 del Comune di Valchiusa, redatto secondo gli schemi armonizzati di 

cui al D.Lgs. 118/2011; 

− con Decreto del Commissario prefettizio n. 70 del 24.05. 2019 è stata approvata la prima 

variazione al bilancio di previsione 2019/2021; 

− con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data odierna è stato effettuato l’assestamento 

generale al Bilancio 2019-2021; 

 

VISTO l’art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, per il quale: “Con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente in data 

25.07.2019, così come risultante dalla Relazione allegata alla presente deliberazione a farne parte 

integrante e sostanziale, è emerso quanto segue: 

− la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del 

bilancio presenta una situazione di equilibrio; 

− l’andamento nella gestione dei residui non presenta gravi squilibri né fa prevedere un 

possibile disavanzo di amministrazione; 

− la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata liquidità 

volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa nel rispetto dell'esigenza di dar corso in 

modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

− la gestione di competenza consente il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio di 

cui all’articolo 1, commi 707-732 della Legge n. 208/2015; 

CONSIDERATO inoltre che:  

− gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2019-2021 sono stati tenuti sotto costante 

controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine 

normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono concretizzate 

dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio 

del pareggio; 

− in relazione all’esercizio in corso, non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

del richiamato articolo 194; 



VISTI inoltre: 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile Finanziario 

ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti, rag. Roberto Murari , datato 

26.07.2019; 

CON VOTAZIONE: 

- Presenti: 11 

- Favorevoli: 8 

- Astenuti: 3  MARUBINI, RINALDI, SANFILIPPO 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000: 

− Alla data odierna, anche alla luce dell’assestamento del bilancio 2019-2021, risultano 

rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, 

l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio 

come da relazione del Responsabile del Servizio Finanziario datata 25.07.2019 allegata 

alla presente deliberazione; 

− Non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

2. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Con successiva votazione favorevole e palese di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to  Dr. CELLOCCO Corrado F.to  GAIDO Giuseppe 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, viene pubbl icata i l  giorno 02-ago-2019 all 'Albo Pretorio 
del Comune accessibile dal sito istituzionale www.comune.valchiusa.to.it per 15 
giorni consecutivi , come prescritto dall ’art. 124 del TUEL n. 267/2000. 
Reg. Albo Pretorio N. 219 
 

 

Valchiusa, 02-ago-2019 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Divenuta esecutiva in data 31-lug-2019: 

      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000); 

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 

Valchiusa, 31-lug-2019 
 

 
PARERI 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell 'art. 49, comma 1, del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità: 
 

� 
TECNICA 

� 
CONTABILE 

 F.to  NIGRA Costantino F.to  NIGRA Costantino 
  

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

 

02-ago-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. CELLOCCO Corrado 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. CELLOCCO Corrado 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CELLOCCO Dott. Corrado 
  


